
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 3RS/72RG  del 03-02-2021

OGGETTO

COMPENSO E RIMBORSO SPESE AL  REVISORE DEI CONTI DOTTOR MARCO STABILE -
liquidazione periodo febbraio 2020-dicembre 2020

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 03-02-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE I SETTORE
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 14/06/2018, è
stato nominato il dottor Marco Stabile, Revisore Unico dei Conti per il periodo di tre
anni decorrenti dalla data di esecutività della deliberazione (20 luglio 2018-19 luglio
2021;
Rilevato che con la predetta deliberazione è stato determinato il compenso annuo
spettante al Revisore Unico dei Conti nella misura stabilita dal decreto del Ministero
dell’Interno del 20 maggio 2005  per un importo pari ad € 9.064,00, oltre IVA  e
contributi previdenziali a carico dell’Ente come per legge, come nel dettaglio
costituito:

Euro 8.240,00  annuo pari al compenso massimo stabilito per la classe1.
demografica del Comune di Atripalda di cui alla Tabella A, lett. g)n del DM
20.05.2005;
Euro 412,00 pari alla maggiorazione del 5% di cui all'art. 1, lett. a) del citato2.
DM 20.05.2005 (spesa corrente procapite prevista nel 2018 superiore a spesa
media per fascia demografica di cui alla Tabella B del citato Decreto):
Euro 412,00 pari alla maggiorazione del 5% di cui all'art. 1, lett. b) del DM3.
20.05.2005 (spesa per investimenti procapite prevista nel 2018 superiore a
spesa media per fascia demografica di cui alla Tabella C del citato Decreto);

Visto il decreto interministeriale Mef-Interno del 21 dicembre 2018, il quale ha
disposto che, dal 1° gennaio 2019,  il limite massimo del compenso annuo lordo
spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria dei
comuni, delle province e delle città metropolitane è pari, per ciascuna fascia
demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al
decreto, con le seguenti maggiorazioni:

Sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa correntea)
annuale pro capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia
superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B;
Sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa perb)
investimenti annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo
approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla
tabella C;

Considerato che il medesimo decreto del 21/12/2018 stabilisce che ai componenti
dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria residenza al
di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio,
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede
dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per
cento del compenso attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi e  che le
modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità



sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo
svolgimento delle attività dell’organo di revisione.
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2019 nel
rispetto dei criteri adottati con propria delibera n. 32/018  è stato adeguato, ai sensi
del decreto interministeriale MEF-Interno del 21 dicembre 2018, con decorrenza 1°
gennaio 2019 il compenso annuo spettante al revisore unico dell’Ente dottor Marco
Stabile in € 14.179,00 oltre IVA, e contributi previdenziali così dettagliato:

Euro 12.890,00  annuo pari al compenso massimo stabilito per la classe1.
demografica del Comune di Atripalda di cui alla Tabella A, lett. g)n del DM
21.12.2018;
Euro 644,50 pari alla maggiorazione del 5% di cui all'art. 1, lett. a) del citato2.
DM 21.12.2018 (spesa corrente procapite prevista nel 2018 superiore a spesa
media per fascia demografica di cui alla Tabella B del citato Decreto):
Euro 644,50 pari alla maggiorazione del 5% di cui all'art. 1, lett. b) del DM3.
20.05.2005 (spesa per investimenti procapite prevista nel 2018 superiore a
spesa media per fascia demografica di cui alla Tabella C del citato Decreto);

Che con la medesima deliberazione è stato adottato, quale criterio di calcolo per la
definizione del rimborso delle spese di viaggio, il “costo chilometrico risultante dalle
tariffe ACI” da corrispondere, ai sensi dell’art. 3, comma 1 DM 21.12.208, nel limite
massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e
contributivi;

Che al medesimo revisore, avendo la residenza al di fuori del Comune ove ha sede
l’Ente,  spetta il rimborso delle spese di viaggio;

Che con propria determinazione n. 4 del 12/02/2020 è stata impegnata la spesa
complessiva di € 17.990,31 al capitolo 34/1 del bilancio 2020 parte spesa cod. 01.01-
1.03.02.01.008 di cui € 14.179,00 per compenso spettante al revisore unico dei conti,
dottor Marco Stabile, per l’intero anno 2020, oltre ad € 567,16 per contributo 4%  e €
3.244,15 per iva al 22% giusto impegno n. 49/20;

Che con la sopra indicata determinazione è stata impegnata, altresì, la spesa presunta
di  3.509,69 per rimborso spese di viaggio al medesimo capitolo 34/1 entro il limite
massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e
contributivi giusto impegno n. 50/2020;

Vista la fattura elettronica n. 1 del 08/01/2021 presentata dal revisore unico dottor
Marco Stabile per un importo complessivo pari ad € 13.898,35 di cui € 12.997,41
quale compenso periodo 01/02/2020 al 31/12/2020, € 519,90 contributo del 4% Cassa
ed € 381,04 rimborso spese di viaggio;

Ritenuto  pertanto procedere alla liquidazione della suddetta fattura ai sensi dell’art.
184 del d.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;



Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 1 del 20 gennaio 2021
e del  vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di liquidare la somma complessiva di € 13.898,35 al revisore unico dei conti dottor
Marco Stabile a saldo della fatture n. 1 del 08/01/2021 di cui € 12.997,41 quale
compenso periodo dal 01/02/2020 al 31/12/2020, € 519,90 contributo cassa al 4%  ed
€ 381,04 per rimborso spese viaggio  anno 2020;

Di imputare la somma complessiva di € 13.898,35 al cap. 34/1 cod. 1.01-
1.03.02.01.008  parte uscita del  redigendo bilancio 2021 gestione residui 2020 di cui:

 € 381,04 (  rimborso spese viaggio anno 2020 ) gestione residui 2020 imp. N.-

50/2020 ;
€ 13.517,31 di cui € 12.997,41quale compenso periodo febbraio 2020--

dicembre 2020 ed € 519,90  quale contributo cassa del  4% gestione residui
2020 imp. N. 49/2020;
Di provvedere allo storno al capitolo 34/1di € 3.128,65 impegno n. 50/2020 ed-

€ 3.244,16 dell’impegno n. 49/2020 per esubero di impegno;

Di trasmettere il seguente atto, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti
ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 08-02-2021 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 08-02-2021 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


